DE PVGNANTI BVS OB IRAM VEL DOLOREM.

Estat etiam de dolore iraq; differere: qui affectus quantos habeant impetus/Poeta declarat cum ait/dolor iraq; mentem precipitant: Siquidē doloris atq; iræ stimul is agitati/

perinde ut cæci in pericula feruntur. Quāquā ira ipsa qua rationi obsequitur:qua mouet animos præclaras ad res adoriundas/ & tāq; ignes quosdam exuscitat/est etiam laudanda: neque enim frustra homini a natura inest. Sed ubi uehemētior fuerit/ubi contempto rationis impiro/amēs atq; in furorem acta desæuit/tū quid habet quod accusari iure non debeat? Est autē ira ulciscendi cupiditas quædam:uel ut Cicero definit/libido puniendi eius qui uideat lēsisse iniuria. Qui uero reponēdē uīdictæ dat operā/is utpote læsus dolet. Est itaq; etiam iræ comes dolor:qui & ipē ulcisci cupiat. Vbi uero ulctus quis est/tum sedata ira doloreq; compresso/uoluptatem ex uīdicta capit:atq; eo maiorē quo acerbior uīdicta fuit. At fortis honestatē expetiscunt ac decus/non ulciscendi uoluptatem: per quam ad feritatem dilabuntur: sequūturq; non motus inordinatos ac uiolentos/sed rectā rationem:quæq; ab ea profiscuntur recta honestaq; consilia. Quamobrem feritas hæc quidem magis q; fortitudo uideri potest/siquidē fere ubi uulneratæ telum sēsere/ dolore rabieq; precipites/in percussores rapiunt. Et huiusmodi quidem homines feri sūt/atroces/sanguino
fi

Ienti/eorum sunt truces uultus/fedi animi/ im
petus quales sœuentium beluarū. gaudet cruo
re fedari sanguinolentia. Exultat cedendo atro
citas. nihil ē feritate impetuosis: nihil magis
rabiosum. Que uitia longe sunt a uiro forti ali
ena. Sed quoniam ut iam diximus/naturale est
homini irasci/ ac per iram uigor quidā animo
sumministratur/qui alacritatem gignit illam/
in qua non parum est ad res arduas aggredien
das easdemq; superandas momenti:uidendū ē
forti quo usq; sit irascendum /& quam etiam ob
causam:ne rationis præteriens regulā/modum
relinquat:quo relicto/non est cur laudare iram
recte possis/a qua ferarum more rapiamur.

**FORTES NON ESSE Q VI PRETERI
TIS VICTORIIS CONFI SI PVG
NENT.**

Ræterite quoq; uictoriæ/ac fœliciter sæ
pius tentata pericula animos faciunt/uin
cendiq; spem erigunt. Ob hanc uero ipsā spem
sunt qui periculum adeant: quippe cū confidat
nullis interi perpetiendis acerbis/se superiores
euasuros: qui mihi haudquaq; temulentis mul
tum dissimiles uident. quibus ex uino nihil ē
cōfidentius .Etenim temulētia plena ē animo-

rum & spei. Hi igit' cum omnia prospere sibi
cessura sperent/hac spe fiduciaq; congressi/ ubi
secus quid accidit/statim incepta deserunt: nec
reputant q̄ sit turpe terga dedisse: Iudicant enī
prestabilius esse ignauiter fugiendo uitā tueri/
q̄ fortiter repugnando egregie cadere. Nec ue
ro multum differre ab his uidentur/ qui rē sibi
cum ignauo futurā hoste putant. Itaque acriter
initio rem gerunt/ nec tam uiribus freti suis/q̄
hostis ignauia. At ubi aduersarium resistere/te
laq; regerere/ac cominus gladio manū cōsertu
rum intelligūt/abiectis armis/ fuga salutē quæ
runt. Quod de Treueris apud Celerē legimus/
qui arbitriati labienū fugere/cū flumē trāfissēt/
ubi sensere illum signū suis dare/ne primū qui
dem impetum sustinuere: secp; statim in fugam
uertere. Alii ex iprouiso adorti/aut plures pau
ciores/aut armati iermes/aut e superiore/ sibiq;
plane commodo illati loco/his ipsis de causis/
certa uincendi spe capta/aduersarium inuadūt:
quæ ubi spes frustrata fuerit/ illico pedem refe
rentes uideas: Et quidem ad primum aduersa
rii telum. Quid qui dum se cum imbecilliori
bus dimicaturos putant/cū aliis præter opinio
nem id est cum ignoto congregiuntur hoste:

f ii

Horum omnium unum uidetur esse consiliū/
ut futuros se superiores sperent>nullis toleran-
dis aduersis/nullo aut certe q̄ leuissimo obeun-
do periculo.Nam fortunę qui fudit/ is externo
fauore/non sua uirtute nifus/ubi parū aspiran-
tem sibi eam uiderit/statim animū summittit/
deq̄ gradu deiicitur.Quocirca cum ab his lon-
ge secus fortis uir sentiat/seq̄ oppido aliter in-
stituat/an est cur eorum de quibus loquimur/
aliquem in fortium referre numerum debeas?

**DE FORTITUDINE CIVILI ET IIS
QVI OB HONOREM PVGNENT.**

Voniam autem in bene constitutis ciui-
tatibus/magna est honorum reuerentia/
plurimumq; in iis opes ac potentia ualent/egre-
gius quisque ciuis quo maiores honores cōse-
quatur/seq̄ suasq; actiones ad populi maxime
opinionem refert: idq; potissimū & agit & cō-
miniscitur/quo bene de se ciues sentiāt/ ut per
hanc opinionem honores ipsos facilius conse-
quatur: maioremq; sibi in republica locū com-
paret. Quocirca totos se ad populi uoluntatē
componunt:cuius auras potissimum captant:
nihil opibus/ nihil cliētelis potius iudicantes:
Et hi quidem honorem expetunt/ quē quoniā

rebus coeteris anteponunt/pati repulsam atque
inhonoratos uiuere/turpisſimum esse ducunt:
quin uita ipsis molestissima esse appareat/si uel
exigua honoris/aut famæ iactura subeūda fue-
rit. Itaque quę agunt/honoris causa agunt: cu-
ius sūt q̄ studiosissimi:turpia defugiūt/ ne pro-
cul a republica ciuibusq; muneribus uiuendū
sit. Quare timent opprobria/fugitant increpa-
tiones/nihil magis q̄ malam de se populi opi-
nionem ueriti. Adeunt etiam libēter pericula/
tolerantq; quæ grauia & acerba uideantur/q̄ in-
telligant fortissimos quosq;/a ciuibus maxime
honorari/ & in præcio esse:ignauissimos uero
iacere atq; contemni. Et hi quidem cum de con-
seruando nomine/auctoritateq; solliciti sint:cū
patrias leges/improbāq; de se populi opinio-
nem cum primis uereantur:cum deniq; hone-
statem sequātur/siquidem honesti ipsius idest
honoris gratia/Labores publicaq; munera su-
scipiunt/ad fortitudinem proprius uident' acce-
dere. In eo tamen peccant/q̄ non aut tolerant
molesta/aut aggrediūt periculosa/ut fortiter
agant:sed id metuūt/ ne si cesserint/ex declina-
tione & fuga sequat' infamia atq; ihonoratio.
Quamobrem non id primum agunt/ ut recte

f iii

faciant/atq; ut recte agendo decus adipiscatur/
uerū ut infamiā fugiant/deuitētq; accusationes
ac uulgi rumores & opprobria/illorū similio-
res qui a turpibus cōtinent/nō honesti & recti
gratia/sed id modo cauent/ne conuictos poena
sequat̄: Siquidē remotis arbitris/facta spe im-
pune grassandi/nulla honestatis eos capiet re-
uerentia. In eo igitur a uiris fortibus maxime
differunt/q; cum ipsi ciuiles tātum honores &
appetiscant & quærant/satis habent infamiam
defugisse/cum illorum animi i sola decoris cō-
paratione conquiescant/& ita quidē infamiā ac
turpitudinem fugitent/ut qui decori assequen-
do tantummodo intenti sint. Ad hæc noster
hic fortis turpitudinem propter se uitat/quam
ille ad inhonorationem referat/auctoritatibꝫ
iacturam. Quamobrem q; labores adit ac peri-
cula/& quidem pudoris atq; honesti gratia/ci-
uilis quædam appellata ē fortitudo/tametsi ut
ostensum est a uera perfectaq; fortitudine mul-
tū distet: Titi/herminius ac lartius fortissime
rem gerentem Horatium cōspicati/cum ipsi a
fugiēdo destitissent ita quidē pugnauere/ut ap-
pareret eos ignominiam magis ueritos/q; ut p
patria fortiter agerent/dimicare. Itaq; ad extre-

mum non expectata pontis ruina/ad suos refu-
gere/q; incepto persistere maluerunt. Quocirca
tanti facinoris laus ac præmium apud Horati-
um solū mansit: publico totius populi patrūq;
testimonio. Cæsar in insidias delatus/cū suos
fugientes cerneret/nunc hos manibus prensan-
do/nūc illos obiurgando: Scuto denique e si-
nistra fugiētis militis ablato/pugnam fortiter
dimicando restituit:atq; ex insidiis cum exerci-
tu sic euasit/ut solus ipse fortiter fecisse/coeteri
ob pudorem magis q; ob uirtutem rem gessisse
uideantur.

DE MILITIBVS.

D ueram etiā fortitudinē proxime uidē-
tur milites accedere/quādo labores etiā
grauissimos suscipiunt/& pericula adeunt per-
sæpe maxima. Sed cum nūc minis ac metu pœ-
narum/nunc exhortationibus precibusque ad
ducti:aut præde cupido capti:aut exercitati-
one peritiaq; rei bellicæ freti/magisquam uir-
tute ipsa rem gerat/pugnaces potius quā fortes
uideri iure possunt. Nec uero inficiamur uni-
uersas aliquando copias uideri fortiter egisse.
Sed cum hæc ipsa uirtus tam sit rara/tamq;
excellens/uidendum est quomodo tanta tamque

f. iiiii

eximia laude exornemus etiam multitudinē/ cui ut sit idem quod fortū uiro propositum/sin guli tamen ut sibi omni e parte constent/ fieri uix potest. Est enim res tum i primis difficilis/ tum supra q̄ dici potest rara: Nam quāq̄ uirtus expetendā se se omnibus præbet/ paucos tamē eius pertingit possessio. Quod si quis unq̄ uel populus uel exercitus/eiusmodi laudibus dignus fuit/is pfecto populus Romanus fuit: cuius hæ laudes proprie uideantur/ propter tam multa ab eo fortissime gesta/ut quod in maximis populis nationibusq; uix paucos contigit uel ciues uel Imperatores/id Populū Romanū etiam uniuersum contingat: siquidē nō præde cupiditate/ sed pro patria/ pro libertate/ pro honestate/ pro decore bella & religiose suscepit/ & fortiter administrauit. Qua igit̄ animi magnitudine totiens hostē uicit: qua constātia maxime laboriosas atq; erumnolas res/ & pertulit & superauit: qua etiam alacritate incurrit in mortem/ ubi fugæ indignitas uitæ honestati obsti tisset: Nec sit mihi nunc de singulis Imperatoribus aut Consulibus sermo/ quos nō fabulosa commenta/ sed res ipsæ fecere tam illustres/ q̄ hodie & sunt/ & olim erunt. De populo ipso

Ioquor:cuius res geste quales fuerint/ orbis terrarum perdomitus docet. Omnia militaris si ue scientia siue disciplina/præceptis atq; exercitatiōne constat. Quam ob causam Milites non nisi iussi/ Castra mouent/ iter faciunt /signa sequuntur: ac facta pugnandi potestate/manum cum hoste cōserunt/freti maxime exercitatio ne atque armorum usu. Quos nunc ira incēsos uideas/ nunc fame tanq̄ feras in pericula rapi/ alibi irritant eos increpationes/ aut proposita præmia/timent ignominiam/uerentur infamiam si cesserint/ ac tum hostis gladium/ tum imperatoris secures. Consul Romanus in agrum Gallicum cum traieciisset exercitum/pōtem rescindi iussit/ ut sublata fugæ spe/ Milites scirent omnē in gladio spem positā esse . Qui reliqui fuerūt e clade Cannenſi/ eos Senatus deportari in Siciliā iussit/nisi bello finito sublata facultate in Italiā redeundi. Annibal cū Duce Romano in Africa cōflicturus/suis edixit/ ut quē ex acie fugientē cernerēt/ habitū p hoste cæderēt. Appius Claudius re cū Volscis male gesta/ ob Militū contumaciā/in desertorem signorū exercitum acriter pro concione inuestus/Centuriones uirgis cecidit/ ac securi p̄cussit. Reliqui

forte decimus quisque ad supplicia lecti. Hæc aliaq; huiusmodi uim necessitatemq; afferre uidentur: Cogunt enim cum fortitudo uoluntaria esse debeat. Hoꝝ igitur studium ac munus est belligeratio & preda/ præsertim ubi mercenarii fuerint/ qualis est temporis huius militia. Quocirca exercitatio ipsa/ assiduaq; laborū per pessio/ fræquentiaq; certamina/ præstāt milites pugnaces/ ipigros/ acres/ strenuos/ alacres/ quæ militares præcipue uirtutes esse dicuntur: Etenī pugnacitas est siue studium/ siue uoluntas propensior pugnæ cum hoste conferendæ. Impigros eos dicimus/ qui instructo paratoque ad militares labores suscipiēdos sūt animo. Acres qui uehementes præferunt impetus & uires quasi maiores. Alacres qui uolenti ac læto animo feruntur in hostem: Nam strenuus quādo nomen a sternendo ductum est/ a strato ſepiis aduersario/ aut q; uiribus cōtendat omnibus/ ut illū sternat/ dictus uidet̄. Ex diurna itaq; laborum perpeſſione Milites tū quæ aliis aspera uidentur tolerant: tum q; in periculis uersati diutius/ plura cōtemnunt: Quæ bellicæ rei im peritos terrificant. Idem quia nouerūt qua ratione ictus aduersarii declinari queāt/ quomo-

do etiam petendus hostis fit/ nōnunq; armatis inermes occurrunt. Ex quo fit ut fortis uideantur. Non esse autem eos plane fortis/ tum quæ supra diximus satis docent/ tum q; ubi acrius hostis ingruerit/ aut ubi locus iniquior fuerit/ proiectis armis uertuntur in fugam.

FEROCES NON ESSE FORTES.

Ed nec feroceſ i fortium haberi numero uolumus/ Siquidem maiore ferantur impetu/ nec qua debeant ratione pericula metiantur: Quin etiam ad feritatem dilabātur. ad hæc ferox ingenium/ & ḡetes quasdam natura feroceſ dicimus. Nemo autem natura/ aut ingenio fortis est/ quare ferocia hæc aut Militum ē/ aut barbarorum/ non uirorum fortium.

EXEMPLA VERA FORTITUDINIS

Eræ autem fortitudinis exépla græci barbari q; edidere permulti: sed Romanoꝝ lōge maximus est numerus: Cuius mihi princeps uidetur Horatius Cocles. Siquidem in summa Reipublicæ calamitate/ in maximo euidentissimoq; populi Romani periculo/ urgēte gravissimo hoste/ pro salute publica/ cœteris etiā fugā capessentibus/ solus ipse se hostibus obiecit. at quo animo: ut dū pons rescideret̄ hostis

138
impetum detineret: interim pugnando / non quod desperatum est / uitam cotemneret / Sed simul & hostem feriret / & corpus suum in quo salutem patrie positam sentiebat / tueretur: non tamen ut mori pro communi salute recusaret. Atque ubi pontem rescissum intellexit / non armam proiecit quibus hostes potirentur / non seipsum in tanta ruina deseruit / sed natabudus ad suos saluis armis rediit. Cuius pulcherrimum facinus / non ciuium modo atq; inimicorū animos admiratione impleuit / Sed si quid ē quod deos immortales / mortaliū uiribus factū moueat / cum primis credendum est / rarissimū hoc maximeq; admirandum facinus deos mouisse. Sed o uocem maxime memorabilem / rediēs re infecta hostis / se quidem Romano potitū / solo ab Horatio uictū esse prædicabat. Sequitur Publius Decius Murena / quāq; in re satis dispari. Is Tribunus Militū / inducto ab Aulo Cornelio incaute in cauam uallem exercitu / circaq; infessam ab hoste / cum omnia metus plena / ipsumq; cōsulem consternatū cerneret / ductis secum legionis unius hastatis / euadens in cacumen hosti imminens / pauētibus re inopinata Sannitibus / spatio Consuli ad subducendum

agmen in æquiore locum dato / sua exercitū uirtute seruauit: Neq; hoc facto contentus / Maeti uirtute inquit Milites estote / qui alios seruatis / uosmetipos seruate: digni qui q; pauci pluribus salutem peperistis / nullius ope indigentis. ne fame ac siti moriendum hic sit / ferro uiā aperiamus. Quid cum hostium castra ui perru pissen / uictoresq; consulis castris appropinquarent: quādo inquit Milites uestrum hoc factū omnis posteritas laudibus feret / lucem expectemus. Neq; enim ciuium seruatores / hostiū uictores tantis e periculis reduces / tenebræ ac silentium decent. Luce ac die opus est. Ingressus igitur castra triumphanti similis / non expectauit ut moris erat / a consule concionem iam habēte laudari / sed confirmato ad hostem inuadendū consule / Sannites sua maxime opera fusos / cæsosq; / & castris exutos reddidit. Post quā uictoriā aurea corona / & centum bubus / eximioq; uno albo / opimo / auratis cornibus donatus a consule / ipse bouem Marti eximum immolauit: centum boves in milites diuisit / periculorum ac uirtutis socios. Vides q; hic undiq; sibi constet: Pugna ad uesperim cum latinis cōferta / cū in magno discrimine res esset / & iā Romanus

Miles leuo cornu cæderet/cōsul Decius ut cor-
pore suo rem Romanā tueretur/rogato ponti-
fice ut præiret/uerba quibus se pro legionibus
deuoueret/deos rite præcatus/cinctusq; cinctu
gabino/armatus in equū insiluit/seq; in con-
fus maxime hostes immittens/signa primo la-
tinorum turbauit: deinde ī totam pœnitus acié
peruadens/cū omnia terrore compleret/ibi ma-
gna strage edita/hostium telis obrutus ita ceci-
dit/ut ex eo consternatæ latinorū cohortes in
fugam uerterentur. Intelligis q; composito ani-
mo/uolūtariæ morti pro cōmuni salute se ob-
tulit: q; ante q; caderet dignum uiro in tam gra-
ui periculo munus edidit? Secutus paternū ex
emplū & filius legitur. Coruinus consul cū in
ancipiēt esse loco rem cerneret: Agite dum Mi-
lites/ut me in hostem inuectum/ut ferro uiam
sternentem uideritis/sic pro se quisq; operā na-
uare: statim omnia qua maxime stat acies/pate-
facta cernetis. Quo dicto ipse primus in hostē
illatus/cum quo gradū cōtulerat statim obtrū-
cat. Qua e re accēsis militibus/ac renouato præ-
lio/Sannites in fugā se se dedere. Mutiū Sceuo-
lam minus libenter hoc in ordine collocarim/
q; eius factum uideri potest fraude nō caruisse.

Illud preclarum q; errantem dextram/ipse tam
atrocī supplicio affecerit. Barbarus Miles quasi
nouum aliquid afferret/ad Alexandrū Impera-
torem Romanum aditu īmpetrato/gladio illū
confecit in tabernaculo. Feritas hæc est/& qui-
dem fraudis/atq; immanitatis plena. Idē a Ger-
mano Milite tentatum aduersum Augustum
Cæsarem scriptum legimus.